

债券代码：152648.SH

债券简称：G20 内建 1

债券代码：152649.SH

债券简称：G20 内建 2

债券代码：2080348.IB

债券简称：20 内建绿 01

债券代码：2080349.IB

债券简称：20 内建绿 02

国融证券股份有限公司关于
2020 年内江建工集团有限责任公司绿色债券
2021 年度债权代理事务报告

债权代理人



国融证券股份有限公司
GUORONG SECURITIES CO., LTD.

（住所：内蒙古自治区呼和浩特市武川县腾飞大道 1 号四楼）

二〇二二年六月

重要声明

依据《2020年内江建工集团有限责任公司绿色债券募集说明书（品种一）》、《2020年内江建工集团有限责任公司绿色债券募集说明书（品种二）》、《2019年内江建工集团有限责任公司绿色债券债权代理协议》的约定及相关法律法规的规定，国融证券股份有限公司（以下简称“国融证券”）编制本报告。报告内容及信息来源于内江建工集团有限责任公司（以下简称“内江建工”、“公司”、“发行人”）公开信息披露文件以及发行人向国融证券出具的说明文件。

本报告系国融证券履行债权代理职责所形成之相关报告、不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜做出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为国融证券所作的承诺或声明。在任何情况下，未经国融证券书面许可，不得将本报告用作其他任何用途。

第一节 债券概要

一、2020年内江建工集团有限责任公司绿色债券（品种一）

债券名称	2020年内江建工集团有限责任公司绿色债券（品种一）
核准文件	国家发展改革委关于四川省内江建工集团有限责任公司发行绿色债券核准的批复（发改企业债券〔2020〕182号）
核准规模（亿元）	5.60
债券简称及债券代码	债券简称：G20内建1、债券代码：152648.SH； 债券简称：20内建绿01、债券代码：2080348.IB。
发行主体	内江建工集团有限责任公司
发行总额（亿元）	5.30
债券期限	7年期，附提前偿还本金条款，在本期债券存续期的第3、4、5、6、7年，逐年分别按照债券发行总额20%的比例等额偿还本金。
债券利率	5.90%
还本付息方式	本期债券在存续期内每年付息一次，在存续期的第3、4、5、6、7年的兑付日均按照本期债券发行总额的20%等额偿还本金。
起息日	本期债券存续期限内每年的11月13日为该计息年度的起息日。
付息日	2021年至2027年每年的11月13日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第1个工作日）。
兑付日	2023年至2027年每年的11月13日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第1个工作日）。
担保方式	本期债券品种一由四川发展融资担保股份有限公司提供全额无条件不可撤销连带责任保证担保。
信用级别	经联合资信评估有限公司综合评定，本期债券品种一信用等级为AAA，发行人主体长期信用等级为AA。
债权代理人	国融证券股份有限公司
募集资金用途	品种一发行规模5.30亿元，其中0.52亿元用于内江高新区白马园区污水处理厂项目、2.13亿元用于内江建工远大PC构件生产基地及研发中心项目，2.65亿元用于补充流动资金。

二、2020年内江建工集团有限责任公司绿色债券（品种二）

债券名称	2020年内江建工集团有限责任公司绿色债券（品种二）
核准文件	国家发展改革委关于四川省内江建工集团有限责任公司发行绿色债券核准的批复（发改企业债券〔2020〕182号）
核准规模（亿元）	5.60
债券简称及债券代码	债券简称：G20内建2、债券代码：152649.SH； 债券简称：20内建绿02、债券代码：2080349.IB。
发行主体	内江建工集团有限责任公司
发行总额（亿元）	0.30
债券期限	7年期，附提前偿还本金条款，在本期债券存续期的第3、4、5、6、7年，逐年分别按照债券发行总额20%的比例等额偿还本金。
债券利率	7.00%
还本付息方式	本期债券在存续期内每年付息一次，在存续期的第3、4、5、6、7年的兑付日均按照本期债券发行总额的20%等额偿还本金。
起息日	本期债券存续期限内每年的11月13日为该计息年度的起息日。
付息日	2021年至2027年每年的11月13日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第1个工作日）。
兑付日	2023年至2027年每年的11月13日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第1个工作日）。
担保方式	本期债券品种二无担保。
信用级别	经联合资信评估有限公司综合评定，本期债券品种二信用等级为AA，发行人主体长期信用等级为AA。
债权代理人	国融证券股份有限公司。
募集资金用途	品种二发行规模0.30亿元，其中0.03亿元用于内江高新区白马园区污水处理厂项目、0.12亿元用于内江建工远大PC构件生产基地及研发中心项目，0.15亿元用于补充流动资金。

第二节 发行人 2021 年度经营情况及财务状况

一、发行人基本情况

公司名称	内江建工集团有限责任公司
法定代表人	吴芝奇
住所	内江市东兴区兰桂大道 1 号 1-2 层
注册资本	人民币 87,370.00 万元
实缴资本	人民币 87,370.00 万元
设立日期	2012 年 9 月 29 日
公司类型	有限责任公司（国有控股）
统一社会信用代码	91511000054132447H
信息披露事务负责人	胡国庆
办公地址	内江市东兴区兰桂大道 377 号川南创业云基地 A 栋 24 楼
邮政编码	641000
联系电话	0832-8787813
联系传真	0832-2955999
所属行业	根据《上市公司行业分类指引（2012 年修订）》中对行业的分类，公司属于土木工程建筑业，行业代码为 E48
经营范围	许可项目：建设工程施工；房地产开发经营。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：土地整治服务；土石方工程施工；砼结构构件制造；砼结构构件销售；建筑材料销售；五金产品零售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；物业管理；园林绿化工程施工；花卉种植；煤炭及制品销售；谷物销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）品（不含危险化学品）；普通机械修理；物业管理（以上经营范围凭资质证书经营）；园林绿化工程服务，绿化管理；种植、销售：花卉、盆景。（以上经营范围依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

二、发行人 2021 年度经营情况

（一）发行人业务情况

1、发行人经营范围

根据公司现行有效的营业执照，公司经营范围为：许可项目：建设工程施工；房地产开发经营。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：土地整治服务；土石方工程施工；砼结构构件制造；砼结构构件销售；建筑材料销售；五金产品零售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；物业管理；园林绿化工程施工；花卉种植；煤炭及制品销售；谷物销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）品（不含危险化学品）；普通机械修理；物业管理（以上经营范围凭资质证书经营）；园林绿化工程服务，绿化管理；种植、销售：花卉、盆景。（以上经营范围依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

2、发行人的主营业务及其构成

根据《内江建工集团有限责任公司公司债券 2021 年年度报告》：发行人作为内江市国资委控股的国有企业，是内江市城市基础设施重要建设主体，主要从承担内江市重点基础设施建设任务，具有较强的区域专营优势。报告期内，发行人主营业务板块主要由工程代建、商品销售、工程施工、建筑设计板块和其他业务构成。

（1）工程代建业务板块

发行人作为建设业主实施内江市基础设施建设项目，承担了内江市重大基础设施建设项目等工作和开发任务。公司工程代建业务板块主要由发行人本部依法自主经营，代建项目主要为发行人与内江高新技术产业园区管理委员会、内江市财政局、内江市新城建设指挥部办公室（后更名为“内江新城建设推进中心”，现已更名为“内江市城

市建设服务中心”）等政府职能机关签署代建协议的基础设施建设及保障房项目。发行人与上述政府职能机关签订代建协议，由发行人负责对有关基础设施建设及保障房项目进行建设，发行人根据每年年底项目进度将其承建项目的建设成本报政府职能机关审核，由其审核完毕后按成本加成 25%（含税）的方式支付发行人工程代建费，并签订年度工程成本确认函，发行人按工程代建协议和双方确认的工程施工进度确认工程代建收入。

（2）商品销售业务板块

发行人商品销售业务板块主要为混凝土建筑材料的销售，由发行人全资子公司内江筑石混凝土有限公司和内江盛泰商贸有限责任公司作为运营主体。发行人混凝土销售模式：从上游供应商处采购砂石、水泥等原材料进行加工制造为混凝土后再销售给下游客户。

（3）工程施工业务板块

发行人工程施工业务板块主要为发行人下属建设分公司，主要从事建筑工程施工总承包、装修装饰工程专业承包等业务，具有建筑二级资质。在工程施工方面，发行人建立了规范的工程施工程序、决策流程及安全施工保障制度，确保施工安全。发行人工程施工的项目主要为自主开发，发行人本部作为此板块的主管单位，负责完成报批报建、招投标采购、施工建造、市场营销等开发环节，具有完备的施工体系。截至 2021 年末，发行人工程施工板块主要在建项目有东湖御景项目一期、内江高新科创园 A 区和 B 区项目、内江市人才综合体建设项目等。未来拟建的项目主要为内江市残疾人康复中心，初步总投资 4.60 亿元，待项目竣工后预计将对发行人主营业务收入形成有力支撑。

（4）勘察设计板块

发行人建筑设计业务主要由子公司四川博达建筑勘察设计有限公司、负责，拥有建筑工程甲级、岩土工程甲级等资质，其经营范围包括：建设工程设计；建设工程勘察；地质灾害危险性评估；工程造价咨询业务；各类工程建设活动；地质灾害治理工程勘查；地质灾害治理工程设计等。报告期内，博达建筑主要为内江高新技术产业园区、内江经济技术与开发区等多个项目提供可建筑设计和勘察服务，服务区域广泛，业务呈现扩张趋势。

（二）发行人 2021 年度营业收入变动情况

2021 年度，发行人实现营业收入 134,749.72 万元，较 2020 年度增加 25,784.59 万元、同比增长 23.66%。

（三）发行人主营业务收入情况

1、营业收入

近两年发行人营业收入主要构成如下表所示：

单位：万元、%

项目	2021 年度		2020 年度		同比变化	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例
工程代建	68,672.08	50.96	76,054.68	69.80	-7,382.60	-9.71
商品销售	6,901.48	5.12	265.58	0.24	6,635.91	2,498.66
混凝土加工销售	10,635.76	7.89	9,080.98	8.33	1,554.78	17.12
工程施工	27,803.43	20.63	6,812.48	6.25	20,990.96	308.13
物业管理	1,661.50	1.23	1,629.77	1.50	31.72	1.95
餐饮及住宿服务	4,029.66	2.99	3,482.62	3.20	547.05	15.71
勘察与设计	7,156.40	5.31	6,569.81	6.03	586.59	8.93
检测	1,218.69	0.90	801.80	0.74	416.89	51.99
文化服务	20.71	0.02	-	-	20.71	
其他业务	6,650.01	4.94	4,267.42	3.92	2,382.59	55.83
合计	134,749.72	100.00	108,965.12	100.00	25,784.59	23.66

近两年，发行人实现的营业收入分别为 108,965.12 万元和 134,749.72 万元；其中，主营业务收入分别为 104,697.71 万元和

128,099.71 万元，占当期营业收入的比例分别为 96.08%和 95.06%。

根据《内江建工集团有限责任公司公司债券 2021 年年度报告》，2021 年度，发行人实现营业收入 134,749.72 万元，较 2020 年度增加 25,784.59 万元、同比增长 23.66%。其中：

2021 年度，工程代建业务收入 68,672.08 万元，较 2020 年度减少 7,382.60 万元、同比下降 9.71%，主要是因为当年工程建设规模的变化导致当年结算的工程项目变化所致；

2021 年度，商品销售收入 6,901.48 万元，较 2020 年度增加 6,635.91 万元、同比增长 2498.66%，主要系报告期发行人商品销售业务扩张，商品销售规模增加所致；

2021 年度，混凝土加工销售业务收入 10,635.76 万元，较 2020 年度增加 1,554.78 万元、同比增长 17.12%；

2021 年度，工程施工业务收入 27,803.43 万元，较 2020 年度增加 20,990.96 万元、同比增长 308.13%；主要系 2021 年度发行人承接的白马高速出口连接线道路提升改造及附属工程、东湖御景项目、内江科创产业园 A 区和 B 区项目及人才综合体建设等项目阶段性确认收入所致；

2021 年度，勘察与设计业务收入 7,156.40 万元，较 2020 年度增加 586.59 万元、同比增长 8.93 %；

2021 年度，检测业务收入 1,218.69 万元，较 2020 年度增加 416.89 万元、同比增长 51.99%；

2021 年度，其他业务收入 6,650.01 万元，较 2020 年度增加 2,382.59 万元、同比增长 55.83%，主要系投资性房地产租赁业务收入增加所致。

2、营业成本

近两年发行人营业成本主要构成如下表所示：

单位：万元、%

项目	2021 年度		2020 年度		同比变化	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例
工程代建	58,162.32	53.42	63,985.46	75.32	-5,823.14	-9.10
商品销售	6,729.19	6.18	141.40	0.17	6,587.78	4,658.87
混凝土加工销售	8,754.25	8.04	5,872.62	6.91	2,881.63	49.07
工程施工	23,026.31	21.15	6,275.77	7.39	16,750.55	266.91
物业管理	1,346.75	1.24	1,312.34	1.54	34.41	2.62
餐饮及住宿服务	2,824.19	2.59	2,760.90	3.25	63.29	2.29
勘察与设计	6,420.97	5.90	3,557.62	4.19	2,863.35	80.48
检测	789.79	0.73	523.64	0.62	266.15	50.83
文化服务	1.10	0.00	-	-	1.10	
其他业务	816.94	0.75	517.29	0.61	299.65	57.93
合计	108,871.81	100.00	84,947.04	100.00	23,924.77	28.16

近两年，发行人营业成本分别为 84,947.04 万元、108,871.81 万元，与营业收入规模基本匹配；其中，主营业务成本分别为 84,429.75 万元和 108,054.86 万元，占比分别为 99.39%和 99.25%，与主营业务收入规模基本相匹配。

根据《内江建工集团有限责任公司公司债券 2021 年年度报告》，2021 年度，发行人营业成本 108,871.81 万元，较 2020 年度增加 23,924.77 万元、同比增长 28.16%。其中：

2021 年度，工程代建业务成本 58,162.32 万元，较 2020 年度减少 5,823.14 万元、同比减少 9.10%；

2021 年度，商品销售业务成本 6,729.19 万元，较 2020 年度增加 6,587.78 万元、同比增长 4658.87%，主要系业务扩张成本相应增加；

2021 年度，混凝土加工销售业务成本 8,754.25 万元，较 2020 年度增加 2,881.63 万元、同比增长 49.07%，主要系混凝土销售业务经营模式为收购砂石、水泥等原材料生产加工成混凝土并进行销售，销

售时采取对混凝土材料进行集中招标采购，然后按照签订的协议价格销售工程材料给工程施工方；受上游砂石、水泥等原材料涨价导致单位成本增加明显；

2021 年度，工程施工业务成本 23,026.31 万元，较 2020 年度增加 16,750.55 万元、同比增长 266.91%，主要系业务扩张成本相应增加；

2021 年度，勘察与设计业务成本 6,420.97 万元，较 2020 年度增加 2,863.35 万元、同比增长 80.48%，主要系 2021 年合并内江市规划设计院、新增工程造价业务人员规模扩大导致职工薪酬增长；

2021 年度，检测业务成本 789.79 万元，较 2020 年度增加 266.15 万元、同比增长 50.83%，主要系检测业务规模扩大导致成本上升。

3、毛利润和毛利率

近两年发行人各业务板块毛利润和毛利率主要构成如下表所示：

单位：万元、%

项目	2021 年度		2020 年度		同比变化（比例）	
	毛利润	毛利率	毛利润	毛利率	毛利润	毛利率
工程代建	10,509.76	15.30	12,069.22	15.87	-12.92	-3.56
商品销售	172.30	2.50	124.18	46.76	38.75	-94.66
混凝土加工销售	1,881.51	17.69	3,208.36	35.33	-41.36	-49.93
工程施工	4,777.12	17.18	536.71	7.88	790.07	118.09
物业管理	314.75	18.94	317.43	19.48	-0.85	-2.74
餐饮及住宿服务	1,205.47	29.91	721.72	20.72	67.03	44.35
勘察与设计	735.42	10.28	3,012.18	45.85	-75.59	-77.59
检测	428.91	35.19	278.16	34.69	54.19	1.45
文化服务	19.60	94.67	-	-		
其他业务	5,833.06	87.72	3,750.13	87.88	55.54	-0.19
合计	25,877.91	19.20	24,018.08	22.04	7.74	-12.87

近两年，发行人业务毛利润合计规模分别为 24,018.08 万元、25,877.91 万元，其中：主营业务毛利润分别为 20,267.96 万元、

20,044.84 万元，占同期业务毛利润合计的比例分别为 84.39%、77.46%；其他业务毛利润分别为 3,750.13 万元、5,833.06 万元，占同期业务毛利润合计的比例分别为 15.61%、22.54%。

根据《内江建工集团有限责任公司公司债券 2021 年年度报告》，2021 年度，发行人业务毛利润合计 25,877.91 万元，较 2020 年度增加 1,859.82 万元、同比增长 7.74%。其中：

2021 年度，工程代建业务毛利润 10,509.76 万元，同比减少 12.92%；毛利率 15.30%，同比减少 3.56%；

2021 年度，商品销售业务毛利润 172.30 万元，同比增加 38.75%，主要系业务收入增加所致；毛利率 2.50%，同比减少 94.66%，主要系报告期建材贸易毛利率较低；

2021 年度，混凝土加工销售业务毛利润 1,881.51 万元，同比减少 41.36%；毛利率 17.69%，同比减少 49.93%，主要系上游砂石、水泥等原材料涨价导致单位成本增加明显所致；

2021 年度，工程施工业务毛利润 4,777.12 万元，同比增长 790.07%，主要系业务收入增加及毛利率增加所致；毛利率 17.18%，同比增长 118.09%，主要系不同工程施工项目合同毛利率存在差异；

2021 年度，餐饮及住宿服务业务毛利润 1,205.47 万元，同比增长 67.03%，主要系业务收入增加及毛利率增加所致；毛利率 29.91%，同比增长 44.35%；

2021 年度，勘察与设计业务毛利润 735.42 万元，同比减少 75.59 万元；毛利率 10.28%，同比减少 77.59%，主要系 2021 年合并内江市规划设计院、新增工程造价业务人员规模扩大导致职工薪酬增长；

2021 年度，其他业务毛利润 5,833.06 万元，同比增长 55.54%，主要系租赁业务收入增加所致；毛利率 87.72%、同比减少 0.19%。

三、发行人 2021 年度财务状况（合并报表）

中审华会计师事务所（特殊普通合伙）对发行人 2021 年度的财务报告进行了审计，并出具了编号为“CAC 证审字[2022]0147 号”标准无保留意见的审计报告。如无特别说明，本报告中引用的财务数据均摘自发行人 2021 年度经审计的财务报告。在阅读下文相关财务报表中的信息时，应当参照发行人经审计的财务报表、注释及《内江建工集团有限责任公司公司债券 2021 年年度报告》等对发行人的历史财务数据的诠释。

（一）资产负债结构

单位：万元

项 目	2021 年度/末	2020 年度/末	变动金额	变动比例
资产总计	1,181,190.29	1,110,359.47	70,830.82	6.38%
流动资产	588,834.64	546,692.52	42,142.12	7.71%
负债合计	674,647.03	612,390.86	62,256.17	10.17%
流动负债	455,673.82	287,659.09	168,014.73	58.41%
所有者权益	506,543.26	497,968.60	8,574.66	1.72%
其中：归属于母公司的所有者权益	506,543.26	497,968.60	8,574.66	1.72%

2021 年末，发行人资产总计为 1,181,190.29 万元，较 2020 年末增加 70,830.82 万元。2021 年末，发行人流动资产为 588,834.64 万元，占资产总计的比例为 49.85%，较 2020 年末增加 42,142.12 万元，主要系其他应收款、存货增加所致。2021 年末，发行人非流动资产为 592,355.65 万元，占资产总计的比例为 50.15%，较 2020 年末增加 28,688.70 万元，主要系投资性房地产增加所致。

2021 年末，发行人负债合计为 674,647.03 万元，较 2020 年末增加 62,256.17 万元，主要系流动负债增加导致。2021 年末，发行人流动负债为 455,673.82 万元，占负债合计的比例为 67.54%，较 2020 年

末增加 168,014.73 元，主要系新增短期借款、本金余额 8 亿元“19 内建 01”公司债券将于 2022 年 8 月到期及本金余额 1.20 亿元的“15 内双创债”企业债将于 2022 年 12 月到期转入一年内到期的非流动负债科目所致。

（二）盈利能力情况

最近两年发行人合并利润表主要数据

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	变动金额	变动比例
营业收入	134,749.72	108,965.12	25,784.59	23.66%
营业成本	108,871.81	84,947.04	23,924.77	28.16%
毛利率	19.20%	22.04%	-2.84%	-12.87%
其他收益	9,873.59	10,656.39	-782.81	-7.35%
营业外收入	31.06	80.16	-49.10	-61.25%
利润总额	11,096.80	12,805.40	-1,708.60	-13.34%
净利润	7,658.21	10,476.99	-2,818.77	-26.90%
归属于母公司的净利润	7,658.21	10,476.99	-2,818.77	-26.90%

2021 年度，发行人实现营业收入 134,749.72 万元，较 2020 年度增长 23.66%。其中：工程代建业务收入 68,672.08 万元，占同期营业收入的比例为 50.96%，为发行人最主要业务，较 2020 年度略有下降。混凝土加工销售业务收入 10,635.76 万元，占同期营业收入的比例为 7.89%，较 2020 年度增加 1,554.78 万元、增幅 17.12%。工程施工业务收入 27,803.43 万元，占当期营业收入的比例为 20.63%，较 2020 年度增长 308.13%；主要系报告期白马高速出口连接线道路提升改造及附属工程、东湖御景项目、内江科创产业园 A 区和 B 区项目及人才综合体建设等项目阶段性确认收入所致。

2021 年度，发行人业务综合毛利率 19.20%，较 2020 年度减少 2.84%、降幅 12.87%。其中：工程代建业务毛利率 15.30%，与 2020

年度相比小幅下降。混凝土加工销售业务毛利率 17.69%，较 2020 年度减少 17.64%、降幅 49.93%，主要系混凝土销售业务经营模式为收购砂石、水泥等原材料生产加工成混凝土并进行销售，销售时采取对混凝土材料进行集中招标采购，然后按照签订的协议价格销售工程材料给工程施工方；本期由于上游砂石、水泥等原材料涨价导致单位成本增加明显，从而导致混凝土加工销售业务毛利率下降明显。工程施工业务毛利率 17.18%，较 2020 年度增加 9.30%、增幅 118.09%，主要系不同工程施工项目合同毛利率存在差异所致。

2021 年度，发行人其他收益（主要系政府补助）规模 9,873.59 万元，占同期利润总额的比例为 88.98%；其中，发行人获得的流动资金补贴资金 8,800.00 万元，较 2020 年度的 8,500.00 万元略有增长。

2021 年度，发行人实现利润总额 11,096.80 万元，较 2020 年度减少 1,708.60 万元、降幅 13.34%；主要系 2021 年度债务举借增加导致的财务费用（利息费用）增加所致。2021 年度，发行人实现净利润 7,658.21 万元，较 2020 年度减少 2,818.77 万元、降幅 26.90%，与利润总额变化表现总体一致。

综合以上，2021 年度，发行人业务收入总体平稳增长，受财务费用支出增加影响，导致发行人利润总额、净利润出现一定下滑。同时，发行人利润实现受政府补助影响较大，政府补助的规模及到位时间可能影响发行人业务利润的稳定性及质量。

（三）现金流量表主要数据

最近两年发行人现金流量主要数据

单位：万元

项 目	2021 年度	2020 年度	变动金额	变动比例
经营活动现金流入小计	186,035.85	128,254.25	57,781.60	45.05%
经营活动现金流出小计	241,887.90	179,605.39	62,282.51	34.68%

项 目	2021 年度	2020 年度	变动金额	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	-55,852.05	-51,351.14	-4,500.91	8.76%
投资活动产生的现金流量净额	-26,275.05	-33,427.77	7,152.72	-21.40%
筹资活动产生的现金流量净额	44,647.32	124,291.21	-79,643.89	-64.08%
现金及现金等价物净增加额	-37,479.78	39,512.29	-76,992.07	-194.86%

1、经营活动产生的现金流量

2021 年度，发行人经营活动产生的现金流量净额为-55,852.05 万元，近两年持续为负。2021 年度公司经营活动现金流量净额为负且净流出规模总体较大，主要系购买商品、接受劳务支付的现金及企业间往来支付的现金增加所致。如发行人不能及时收回业务收入款项或无法有效控制企业间往来支出规模，可能导致发行人经营活动现金流量净额将持续为负，这不仅影响公司长期稳健运营，也将对本次债券的还本付息产生不利影响。

2、投资活动产生的现金流量

2021 年度，发行人投资活动产生净现金流量净额为-26,275.05 万元。近两年，发行人投资活动净现金流量持续为负，主要系购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金及投资支付的现金有关活动所致。总体来看，近两年，由于发行人在建工程及股权投资支出较大，发行人投资活动净现金流量持续为负；如相关项目及股权投资未来无法如期投入运营或实现收益，可能给发行人业务利润及现金流状况带来一定不利影响。

3、筹资活动产生的现金流量

2021 年度，筹资活动产生的现金流量净额为 44,647.32 万元，较 2020 年度减少 79,643.89 万元、下降 64.08%；主要系 2021 年度还本付息规模增长较多及对外融资相比上年下降所致。近两年，发行人筹

资活动产生的现金流量净额持续为净流入状态；作为内江市城市基础设施、棚户区改造的建设主体，发行人项目建设资金主要需要依靠银行借款等外部融资渠道解决。同时，发行人到期债务偿还对外部融资存在一定依赖。发行人对外部融资依赖度较高，如果国家货币政策等相关政策有所调整，则有可能影响发行人外部融资活动的顺利进行，从而有可能对发行人的发展及有息负债的偿还造成一定不利影响。

第三节 发行人偿债意愿和能力分析

一、发行人偿债意愿分析

截至本报告出具之日，除 2020 年内江建工集团有限责任公司绿色债券（含品种一和品种二）外，发行人尚在存续的债券产品包括 2015 年内江建工集团有限责任公司公司债券（债券余额 1.20 亿元）、内江建工集团有限责任公司 2019 年非公开发行公司债券（第一期）（债券余额 8.00 亿元）。

报告期内，上述债券产品均按时还本付息，发行人偿债意愿良好。

二、发行人偿债能力分析

根据发行人 2021 年度经审计的财务报告及《内江建工集团有限责任公司公司债券 2021 年年度报告》，截至 2021 年末，发行人有关偿债能力指标如下：

项 目	2021 年度/末	2020 年度/末	变动金额	变动比例
流动比率（倍）	1.29	1.90	-0.61	-32.01%
速动比率（倍）	0.66	1.02	-0.36	-35.07%
资产负债率	57.12%	55.15%	1.96%	3.56%
EBITDA 利息倍数	1.10	1.48	-0.38	25.78%

备注：

- (1) 流动比率=流动资产/流动负债；
- (2) 速动比率=(流动资产-存货)/流动负债；
- (3) 资产负债率=负债总额/资产总额；
- (4) EBITDA=利润总额+计入财务费用的利息支出+固定资产折旧+摊销；
- (5) EBITDA 利息保障倍数=EBITDA/(计入财务费用的利息支出+资本化利息)。

2021 年末，发行人流动比率、速动比率分别为 1.29 倍、0.66 倍，均较 2020 年末下降明显，发行人的短期偿债能力有所下降，主要系短期借款增加、长期债务的到期及分期摊还转入一年内到期的非流动

负债所致。2021 年末，发行人资产负债率为 57.12%，较 2020 年末有所提升，发行人债务规模增速大于资产规模增速；EBITDA 利息倍数为 1.10，较 2020 年末有所下降，发行人的长期偿债能力有所下降，主要系发行人有息负债继续扩张、但盈利能力却出现下降。

提醒投资者关注以下情况对发行人偿债能力的影响：

1、截至 2021 年末，发行人有息债务规模 529,800.44 万元，其中一年内到期的规模约 315,242.27 万元，面临一定集中兑付风险和短期偿债风险。随着业务开展和经营需要，未来发行人有息负债可能继续增长，资产负债率进一步上升，从而可能对发行人再融资能力、再融资成本产生负面影响。

2、截至 2021 年末，发行人对外担保余额为 28.24 亿元，占同期净资产的比例为 55.76%，占比较高。虽然发行人的对外担保对象多为国企，抵御风险的能力较强，但若出现担保对象资信发生恶化并违约的情况时，将由发行人代偿，从而影响发行人的偿债能力。

3、截至 2021 年末，发行人应收账款科目余额 8.70 亿元、其他应收款科目余额 14.22 亿元、存货中工程代建开发成本余额 5.53 亿元、其他非流动资产中的项目投资款项余额 7.34 亿元；上述项目合计余额 35.79 亿元，占同期期末资产总计的比例为 30.30%，对发行人资金形成一定占用。另外，截至 2021 年末，发行人处于受限状态的资产账面价值合计 26.56 亿元，占同期期末资产总计的比例为 22.49%。发行人资产流动性总体较弱。

4、发行人处于抵押、质押等状态的受限资产主要包括货币资金、应收账款、投资性房地产、固定资产和无形资产。截至 2021 年末，发行人受限资产余额 265,632.24 万元，占发行人最近一年末资产总额的比例为 22.49%。发行人部分资产受限，可能会影响发行人未来债

务融资提供担保措施的能力。在发行人出现流动性障碍时，可能导致发行人资产无法及时变现，降低发行人的偿债能力。

第四节 债券增信措施的有效性分析

一、2020 年内江建工集团有限责任公司绿色债券（品种一）

2020 年内江建工集团有限责任公司绿色债券（品种一）由四川发展融资担保股份有限公司提供全额无条件不可撤销连带责任保证担保。

四川发展融资担保股份有限公司 2021 年年度报告及后续披露信息敬请投资者关注上海证券交易所网站、中债信息网及中国货币网。

报告期内，四川发展融资担保股份有限公司对 2020 年内江建工集团有限责任公司绿色债券（品种一）全额无条件的不可撤销连带责任保证情况未发生重大变化，债券的偿债计划与募集说明书中披露的内容一致，未发生变更。

二、2020 年内江建工集团有限责任公司绿色债券（品种二）

2020 年内江建工集团有限责任公司绿色债券（品种二）未设置增信机制。

第五节 债券持有人会议召开的情况

2021 年度，发行人未发生须召开债券持有人会议的事项，未召开债券持有人会议。

第六节 债券募集资金使用情况

一、债券募集资金情况

根据国家发展改革委关于四川省内江建工集团有限责任公司发行绿色债券核准的批复（发改企业债券〔2020〕182号），发行人于2020年11月11日发行了总额5.60亿元的2020年内江建工集团有限责任公司绿色债券（含品种一和品种二）。

根据本期债券募集说明书中募集资金运用计划，本期债券募集资金5.60亿元，其中0.55亿元用于内江高新区白马园区污水处理厂项目、2.25亿元用于内江建工远大PC构件生产基地及研发中心项目，2.80亿元用于补充流动资金。

二、债券募集资金使用情况

根据《内江建工集团有限责任公司公司债券2021年年度报告》，截至2021年末，募集资金已基本使用完毕，其中0.55亿元用于内江高新区白马园区污水处理厂项目、2.25亿元用于内江建工远大PC构件生产基地及研发中心项目、2.72亿元用于补充流动资金。其中，本报告期使用募集资金0.73亿元，全部用于补充公司流动资金。

三、募集资金专项账户运作情况

发行人与成都银行股份有限公司内江分行（以下简称“成都银行内江分行”）、乐山市商业银行股份有限公司（以下简称“乐山商业银行”）签署了本期债券《募集资金及偿债资金账户监管协议》及其补充协议，发行人分别在成都银行内江分行、乐山商业银行设立募集资金专项账户，并按照本期债券募集说明书及《募集资金及偿债资金账户监管协议》的约定使用债券资金。

第七节 债券本息偿付情况

一、2020年内江建工集团有限责任公司绿色债券（品种一）

（一）利息的支付

本期债券在存续期限内每年付息一次，后5年（2023年至2027年）每年应付利息随当年兑付的本金一起支付。2021年至2027年每年的11月13日为上一个计息年度的付息日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第1个工作日）。

（二）本金的兑付

本期债券设置提前偿还本金条款，在债券存续期的第3、4、5、6、7年末，逐年分别按照债券发行总额20%的比例偿还本金。本期债券的兑付日为2023年至2027年每年的11月13日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第1个工作日）。

截至2021年12月31日，本期债券品种一本金尚未到期。报告期内，本期债券品种一不存在延迟或尚未偿付利息的情况。

二、2020年内江建工集团有限责任公司绿色债券（品种二）

（一）利息的支付

本期债券在存续期限内每年付息一次，后5年（2023年至2027年）每年应付利息随当年兑付的本金一起支付。2021年至2027年每年的11月13日为上一个计息年度的付息日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第1个工作日）。

（二）本金的兑付

本期债券设置提前偿还本金条款，在债券存续期的第3、4、5、6、7年末，逐年分别按照债券发行总额20%的比例偿还本金。本期

债券的兑付日为 2023 年至 2027 年每年的 11 月 13 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日）。

截至 2021 年 12 月 31 日，本期债券品种二本金尚未到期。报告期内，本期债券品种二不存在延迟或尚未偿付利息的情况。

第八节 债券跟踪评级情况

根据联合资信评估有限公司 2022 年 6 月 23 日出具的《内江建工集团有限责任公司 2022 年跟踪评级报告》（编号：联合〔2022〕5037 号）：

1、发行人的主体长期信用等级为 AA，2020 年内江建工集团有限责任公司绿色债券（品种一）信用等级为 AAA，2020 年内江建工集团有限责任公司绿色债券（品种二）信用等级为 AA，评级展望维持稳定。

2、提示如下关注事项：

（1）面临较大的资金支出压力。截至 2021 年末，发行人主要在建项目尚需投资规模较大，面临较大的资金支出压力。

（2）资金占用。发行人应收代建工程款和往来拆借款对公司资金形成一定占用。

（3）短期偿债压力大。发行人债务持续增长，短期债务占比较大，短期偿债压力大。

作为本期债券的债权代理人，国融证券特此提请投资者关注本期债券的相关风险，并请投资者对相关事项做出独立判断。

第九节 发行人指定的负责处理与本期债券相关事务专人的变动情况

根据《内江建工集团有限责任公司公司债券 2021 年年度报告》，报告期内发行人的信息披露负责人未发生变动。

第十节 债权代理人履职情况

国融证券作为 2020 年内江建工集团有限责任公司绿色债券（含品种一和品种二）的债权代理人，根据《2020 年内江建工集团有限责任公司绿色债券募集说明书（品种一）》、《2020 年内江建工集团有限责任公司绿色债券募集说明书（品种二）》、《2019 年内江建工集团有限责任公司绿色债券债权代理协议》的约定及相关法律法规的规定，通过查阅调取相关资料、现场走访、电话问询等方式，持续跟踪发行人的财务状况、经营状况、资信状况、募集资金使用情况、债券本息偿付情况、偿债保障措施实施情况等，并督促发行人履行募集说明书、债权代理协议中所约定的义务，积极行使债权代理人职责，维护债券持有人的合法权益。

报告期内，针对发行人发生的对债券持有人权益有重大影响的事项，国融证券披露的债权代理事务临时报告如下：

临时报告名称	重大事项	披露网址	临时公告公告日期
2020 年内江建工集团有限责任公司绿色债券 2022 年度第一次债权代理事务临时报告	内江建工集团有限责任公司对外提供重大担保的公告	上海证券交易所网站、中债信息网、中国货币网	2022.01.11
2020 年内江建工集团有限责任公司绿色债券 2021 年度第四次债权代理事务临时报告	内江建工集团有限责任公司关于董事长及法定代表人发生变动	上海证券交易所网站、中债信息网、中国货币网	2021.11.15
2020 年内江建工集团有限责任公司绿色债券 2021 年度第三次债权代理事务临时报告	内江建工集团有限责任公司 2020 年度新增重大借款	上海证券交易所网站、中债信息网、中国货币网	2021.05.13
2020 年内江建工集团有限责任公司绿色债券 2021 年度第二次债权代理事务临时报告	内江建工集团有限责任公司董事、董事长发生变动	上海证券交易所网站、中债信息网、中国货币网	2021.03.25
2020 年内江建工集团	内江建工集团有限责	上海证券交易所	2021.01.11

临时报告名称	重大事项	披露网址	临时公告 公告日期
有限责任公司绿色债券 2021 年度第一次债权代理事务临时报告	任公司当年累计对外提供担保超过上年末净资产的百分之二十	所网站、中债信息网、中国货币网	

第十一节 债权人认为需要向债券持有人通告的其他情况

一、对债券持有人权益有重大影响的事项

1、发行人发生重大资产抵押质押，或者对外提供担保超过上年末净资产的百分之二十；

根据《内江建工集团有限责任公司公司债券 2021 年年度报告》，2021 年度，发行人出现当年对外提供担保超过上年末净资产的百分之二十的事项。主要系：

2022 年 1 月 10 日，发行人发布《内江建工集团有限责任公司对外提供重大担保的公告》，对发行人当年（2021 年度）累计对外提供担保超过上年末（2020 年末）净资产的百分之二十的事项进行公告，详情参见有关公告内容。

2、发行人董事长、总经理、三分之一以上董事、三分之二以上监事发生变动

根据《内江建工集团有限责任公司公司债券 2021 年年度报告》，2021 年度，发行人发生董事长及法定代表人发生变动的情形，未发生总经理、三分之一以上董事、三分之二以上监事、发生变动的情形。

2021 年度，发行人有关董事长及法定代表人变动事项详情请见 2021 年 3 月 23 日发行人发布的《内江建工集团有限责任公司董事、董事长发生变动的公告》及 2021 年 11 月 11 日发行人发布的《内江建工集团有限责任公司关于董事长及法定代表人发生变动的公告》。

二、其他事项

报告期内，关于 2020 年内江建工集团有限责任公司绿色债券（含

品种一和品种二），发行人按照《公司债券发行与交易管理办法》等法律法规、自律规则等要求披露的重大事项如下：

重大事项	披露网址	临时公告公告日期
《内江建工集团有限责任公司对外提供重大担保的公告》	上海证券交易所网站、中债信息网、中国货币网	2022.01.10
内江建工集团有限责任公司关于董事长及法定代表人发生变动的公告	上海证券交易所网站、中债信息网、中国货币网	2021.11.11
2020年内江建工集团有限责任公司绿色债券（品种一）2021年付息公告	上海证券交易所网站、中债信息网、中国货币网	2021.11.03
2020年内江建工集团有限责任公司绿色债券（品种二）2021年付息公告	上海证券交易所网站、中债信息网、中国货币网	2021.11.03
内江建工集团有限责任公司公司债券半年度报告（2021年）	上海证券交易所网站、中债信息网、中国货币网	2021.08.27
内江建工集团有限责任公司2020年度新增重大借款的公告	上海证券交易所网站、中债信息网、中国货币网	2021.05.12
内江建工集团有限责任公司公司债券2020年年度报告	上海证券交易所网站、中债信息网、中国货币网	2021.04.29
内江建工集团有限责任公司董事、董事长发生变动的公告	上海证券交易所网站、中债信息网、中国货币网	2021.03.23
内江建工集团有限责任公司当年累计对外提供担保超过上年末净资产的百分之二十的公告	上海证券交易所网站、中债信息网、中国货币网	2021.01.08

（以下无正文）

(本页无正文，为《国融证券股份有限公司关于 2020 年内江建工集团有限责任公司绿色债券 2021 年度债权代理事务报告》之签章页)

债权代理人：国融证券股份有限公司



2022年6月28日